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1． はじめに
平成１８年７月７日

学内及び学外の皆様へ 国立大学法人宇都宮大学
財務担当理事 村松 君雄

平成１７年度 本学の決算概要について（お知らせ）

このたび、１７年度決算作業を終え、６月３０日に財務諸表に「会計監査人の報告書」及び
「監事意見書」等を添付のうえ文部科学大臣に承認申請するとともに、本日その全文をホー
ムページに掲載致しました。また、別添のとおり、決算の概要をとりまとめましたのでお知ら
せします。

運営費交付金にはいわゆる効率化係数（本学の場合、約５０百万円の減額）が課されまし
たが、授業料収入等の自己収入の確保並びに一般管理費等の全学的経費の節減等に努
めた結果、お陰様で１７年度の当期総利益は１４５百万円（１６年度は９２百万円）と健全な
ものとなりました。
当期総利益のほとんどは、文部科学大臣の承認を経て目的積立金として整理の上、中期
計画の剰余金の使途に従って、「学生支援施設の整備」等、教育研究の質の向上及び組織
運営の改善のために計画的に有効活用して参ります。

１７年度の課外活動共用施設第２期棟の建設に際しましては、本学創設以来初めて寄附
金を募集致しましたところ、保護者、同窓生等の多くの賛同者からご寄附（３，６００件余、
４，３５５万円余）を頂きました。ここに改めて厚く御礼申し上げます。
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なお、平成１７年度決算の決算要旨は以下のとおりです。
①１７年度末資産は７８，５７４百万円であり、うち７６，０１６百万円（９７％）が、土地、
建物、教育研究設備等の有形固定資産になっています。
②負債は約６，３４９百万円、資本は７２，２２４百万円となっています。
（法人移行時の政府出資金は７３，６８６百万円でしたが、政府から出資された資産に
かかる減価償却費相当額は、損益外減価償却額として資本剰余金と相殺する仕組み
になっています。）
③経常収益は１０，００２百万円、経常費用は９，８６６百万円、経常利益は１３６百万円、
当期総利益は１４５百万円となっています。

本学は「地域に学び、地域に返す、地域と大学の支え合い」を地域連携のモットーにして
おりますが、先般の日経グローカルが国公私１３５大学を対象に実施した「大学の地域貢
献」において本学がトップに評価されました。これを契機になお一層、学生満足度の向上
や地域貢献に資するとともに経費の節減や総人件費の抑制に努め、引き続き透明性の
高い財務運営に努めて参る所存ですので、学外の皆様におかれましては、地域とともに
歩む本学のより一層の充実と発展強化のため、今後とも温かいご支援とご協力を賜りま
すようお願い申し上げます。
おって、決算概要につきまして不明な点等がございましたら、末尾の連絡先にご照会
くださいますよう併せてお願いします。
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２． 平成１７年度の決算主要日程

会計監査人監査

（監査報告書受理）

平成１８年５月１５日～６月３日

（平成１８年６月 ９日）

監事会計監査（監事意見書受理） 平成１８年６月 ８日（平成１８年６月１５日）

教育研究評議会 平成１８年６月１４日

経営協議会 平成１８年６月１９日

役員会 平成１８年６月２７日

文部科学大臣宛提出（承認申請） 平成１８年６月３０日

1. 第１，２，３四半期の予算執行状況を把握の上、学内諸会議、教育研
究評議会及び経営協議会に報告した。

2. 年度計画主要事項に係る支弁については、成果指標（アウトプット・ア
ウトカム指標）の設定等を行いＰＤＣＡサイクルの確立につとめた。

（参考）
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３． 平成１７年度の決算概要（総費用、総収益、当期

総利益）

総費用 ９，８６６百万円

総収益 １０，０１１百万円

当期総利益 １４５百万円

（内、目的積立金承認申請額

１４２百万円）

1. 収入等の増（５５百万円）、一般管理費の節減（対前年度損益ベー
ス５５百万円）等につとめた結果、当期総利益は１４５百万円となっ
た。

2. 目的積立金は中期計画に基づき教育研究の質の向上及び組織運
営の改善に充てることとしている。

（参考）
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４． 平成１７年度財務諸表概要

（１）貸借対照表
（単位：百万円）

区分 期首残高 期末残高 増△減 区分 期首残高 期末残高 増△減
固定資産 77,009 76,077 △ 932 固定負債 4,091 3,701 △ 390
有形固定資産 78,664 79,404 740 資産見返負債 3,535 3,701 166
減価償却累計額 △ 1,701 △ 3,388 △ 1,687 長期借入金 556 0 △ 556
無形固定資産等 46 61 15 流動負債 2,120 2,647 527

流動資産 1,560 2,495 935 運営費交付金債務 288 737 449
現預金 1,420 2,361 941 寄付金債務 283 262 △ 21
未収入金 35 29 △ 6 前受金 63 423 360
有価証券 100 100 0 未払金 1,123 1,121 △ 2
その他流動資産 3 4 1 一年以内返済短期借入金 278 0 △ 278

その他負債 80 103 23
負債計 6,212 6,349 137
政府出資金 73,686 73,686 0
資本剰余金 △ 1,421 △ 1,699 △ 278
資本剰余金 75 1,260 1,185
損益外減価償却累計額 △ 1,496 △ 2,960 △ 1,464

利益剰余金 92 238 146
目的積立金 0 92 92
当期未処分利益 92 145 53

資本計 72,357 72,224 △ 133
資産計 78,569 78,574 5 負債資本計 78,569 78,574 5
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（２）損益計算書
（単位：百万円）

経常損益

区分 前期 当期 増△減 区分 前期 当期 増△減
経常費用 9,572 9,866 294 経常収益 9,649 10,002 353
業務費 9,044 9,395 351 運営費交付金収益 5,904 5,786 △ 118
教育経費 610 882 272 授業料収益 2,457 2,691 234
研究経費 829 717 △ 112 入学金収益 469 451 △ 18
教育研究支援経費 164 191 27 検定料収益 90 82 △ 8
受託研究費等 179 231 52 受託研究等収益 179 234 55
受託事業費等 92 99 7 受託事業等収益 92 99 7
役員人件費 89 98 9 寄付金収益 130 138 8
教員人件費 5,030 5,216 186 施設費収益 38 148 110
職員人件費 2,046 1,958 △ 88 資産見返戻入 178 193 15

一般管理費 526 471 △ 55 財務収益 - - -
財務費用 - - - 雑益 110 151 41
雑損 2 - △ 2

経常利益 77 136 59
計 9,649 10,002 353 計 9,649 10,002 353

総損益
経常費用 9,572 9,866 294 経常収益 9,649 10,002 353
臨時損失 1,010 0 △ 1,010 臨時利益 1,025 9 △ 1,016
当期総利益 92 145 53

計 10,675 10,012 △ 663 計 10,675 10,012 △ 663
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（３）キャッシュフロー計算書
（単位：百万円）

区分 前期 当期 増△減
業務活動によるキャッシュフロー
原材料、商品又はサービスの購入による支出 △ 1,206 △ 1,694 △ 488
人件費支出 △ 6,694 △ 7,174 △ 480
業務費支出 △ 396 △ 451 △ 55
運営費交付金収入 6,304 6,338 34
学生納付金収入 2,793 3,594 801
受託研究及び受託事業等収入 278 342 64
補助金収入 0 26 26
寄付金収入 384 122 △ 262
預り金収入 238 121 △ 117
預り金支出 △ 197 △ 107 90
その他収入 109 154 45
業務活動によるキャッシュフロー計 1,615 1,272 △ 343

投資活動によるキャッシュフロー
有価証券の取得による支出 △ 100 △ 100 0
有価証券の償還による収入 0 100 100
固定資産の取得による支出 △ 177 △ 875 △ 698
固定資産の売却による収入 0 17 17
定期預金預け入れによる支出 △ 100 △ 400 △ 300
定期預金償還による収入 0 100 100
施設費による収入 82 533 451
財務経営センター納付支出 0 △ 8 △ 8
投資活動によるキャッシュフロー △ 294 △ 632 △ 338

財務活動によるキャッシュフロー 0 0 0

資金の増加高 1,320 640 △ 680
資金期首残高 0 1,320 1,320
資金期末残高 1,320 1,961 641
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（４）国立大学法人業務実施コスト計算書 （単位：百万円）

区分 前期 当期 増△減

業務費用

（１）損益計算書上の費用 10,583 9,866 △ 717

経常費用 9,572 9,866 294

臨時損失 1,010 0 △ 1,010

（２）（控除）自己収入等 △ 3,551 △ 3,883 △ 332

学生納付金収益 △ 3,020 △ 3,227 △ 207

受託研究及び受託事業等収益 △ 271 △ 333 △ 62

寄付金収益 △ 130 △ 138 △ 8

資産見返戻入益 △ 4 △ 45 △ 41

その他収益 △ 100 △ 126 △ 26

臨時利益 △ 22 △ 9 13

業務費用合計 7,031 5,983 △ 1,048

損益外減価償却等相当額 1,508 1,534 26

引当外退職給付増加見積額 79 - -

機会費用 978 1,308 330

国等の無償（減額）貸借取引分 4 11 7

政府出資分 963 1,289 326

無利子等有利な融資取引分 11 7 △ 4

国立大学法人業務実施コスト 9,597 8,826 △ 771
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（５）貸借対照表期首・期末増減分析資料

・資産 （単位：千円）

平成１６年度末 平成１７年度末 増△減 増減率（％） 主な増減事由

固定資産 77,009,399 76,078,447 △ 930,952 △ 1.21

有形固定資産 76,962,624 76,016,320 △ 946,304 △ 1.23

土地 61,655,154 61,657,627 2,473 0.00 演習林林道開設工事（自営林道６００ｍ）による増等

建物及び附属設備 11,736,978 12,095,698 358,720 3.06 工学部総合研究棟改修２９８百万円、課外活動施設Ⅱ期６８百万円

減価償却累計額 △ 1,091,305 △ 2,157,297 △ 1,065,992 97.68

構築物 1,246,666 1,250,772 4,106 0.33 附属演習林資材置き場新設３百万円等

減価償却累計額 △ 288,147 △ 577,376 △ 289,229 100.38

工具器具備品 1,152,104 1,486,729 334,625 29.04 教育研究用機器の取得による増

減価償却累計額 △ 310,341 △ 629,397 △ 319,056 102.81

図書 2,823,994 2,863,466 39,472 1.40 図書の取得による増（大学運営費による増は35百万円　対授業料総額2,701百万円比1.29％）

その他の固定資産 49,418 50,550 1,132 2.29

減価償却累計額 △ 11,897 △ 24,450 △ 12,553 105.51

無形固定資産 46,677 61,881 15,204 32.57 ソフトウェア（人事システム等）の取得による増

投資その他の資産 97 245 148 152.58

流動資産 1,560,359 2,495,974 935,615 59.96

現金及び預金 1,420,784 2,361,021 940,237 66.18 運営費交付金債務（退職金財源相当額）４４９百万円、授業料前受金３６０百万円増

未収学生納付金収入 27,777 22,560 △ 5,217 △ 18.78

その他未収入金 7,854 7,818 △ 36 △ 0.46

有価証券 100,076 100,015 △ 61 △ 0.06

その他流動資産 3,865 4,558 693 17.93

資産の部計 78,569,758 78,574,421 4,663 0.01



12

（５）貸借対照表期首・期末増減分析資料

・負債および資本 （単位：千円）

平成１６年度末 平成１７年度末 増△減 増減率（％） 主な増減事由

固定負債 4,091,471 3,701,993 △ 389,478 △ 9.52

資産見返負債 3,535,203 3,701,993 166,790 4.72

長期借入金 556,268 0 △ 556,268 △ 100.00 全額繰り上げ償還による皆減（補正予算措置）

流動負債 2,120,539 2,644,920 524,381 24.73

運営費交付金債務 288,074 737,317 449,243 155.95 運営費交付金債務（退職金財源相当額）の増

寄付金債務 283,750 262,317 △ 21,433 △ 7.55

前受受託研究費・受託事業費等 14,030 23,905 9,875 70.38 翌年度繰越額の増

前受金 63,076 423,014 359,938 570.64 入学者に係る授業料前受分の増

預り研究費補助金等 16,993 30,090 13,097 77.07 新規交付決定補助金等（産業技術助成金等）による増

一年以内返済予定長期借入金等 278,134 0 △ 278,134 △ 100.00 全額繰り上げ償還による皆減（補正予算措置）

未払金 1,127,411 1,121,619 △ 5,792 △ 0.51

その他の流動負債 51,123 49,591 △ 1,532 △ 3.00

負債の部合計 6,212,010 6,346,914 134,904 2.17

資本金 73,686,454 73,686,360 △ 94 △ 0.00

政府出資金 73,686,454 73,686,360 △ 94 △ 0.00 国道拡幅に伴う演習林土地売却に伴う減

資本剰余金 △ 1,421,214 △ 1,699,727 △ 278,513 19.60

資本剰余金 75,104 1,226,247 1,151,143 1,532.73 施設費による固定資産取得、施設整備資金貸付金償還時補助金の振り替え等

損益外減価償却累計額（－） △ 1,496,318 △ 2,960,122 △ 1,463,804 97.83

民間出えん金 0 34,147 34,147 - 課外活動施設新営に伴う寄付金債務からの振替増

利益剰余金 92,506 226,191 133,685 144.51

目的積立金 92,506 92,506 - 平成１６年度剰余金の繰越承認による利益処分（平成１７年度の目的積立金の執行はなし）

当期未処分利益 92,506 145,613 53,107 57.41

（うち当期総利益） 92,506 145,613 53,107 57.41

資本の部合計 72,357,746 72,226,530 △ 131,216 △ 0.18

資本負債の部合計 78,569,758 78,573,445 3,687 0.00
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（６）１７年度に設置された主要施設
・建物及び附属設備

総合研究棟改修 課外活動共用施設

17’第2期棟 16’第1期棟

第２期棟経費のうち、約4,355万
円は同窓生・保護者等の賛同者
からの寄付金で賄いました。

平成１７年度固定資産計上額

２９８百万円

平成１７年度固定資産計上額 ６８百万円
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（７）平成１7年度の施設整備状況
（単位：百万円）

平成１６年度 平成１７年度 備考

建物、構築物の
増加額 169 433

工学部総合研究棟改修
（２９，８３４）
課外活動共用施設新営
（第二期）（６，８８８）
等

貸借対照表

建物、構築物の
除却額 12 70

工学部総合研究棟改修に伴う
既設建物の取り壊し
（６，５１９）

貸借対照表

建物等に要した
修繕費額 130 227

うち工学部総合研究棟改修分
１３，０３２

損益計算書

注１：修繕費には建物、施設の新設、増改築等に要した費用のうち５０万円未満のもの

が含まれております。

注２：補正予算で措置されたアスベスト対策事業約３，６３６万円については平成１７年

度に繰り越しました。）
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（８）１７年度主要措置設備
（工具器具備品）

核磁気共鳴装置 ラピッドプロトタイプ装置

取得価格 ２８百万円取得価格 ５９百万円

複雑な３次元形状の金型あるい
はモデルを３次元ＣＡＤとレーザ
を使った完全自動プロセスで造
形する装置

試料に電磁波を照射して生じる
共鳴現象を利用して試料の分
子構造を解析する装置
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（９）１７年度取得主要設備一覧
（単位：千円）

No. 資産名称 部局名 管理組織 目的 財源 取得価額

1 核磁気共鳴装置 学内共同利用施設 地域共生研究開発センター 特別教育研究経費（研究関連） 運営費交付金 59,965

2 ラピッドプロトタイプ（光造形）装置 工学部 附属ものづくり創成工学センター 特別教育研究経費（教育関連） 運営費交付金 28,833

3 イメージングエリプソメーター 工学部 応用化学科 （支出）科研費補助金 科学研究費補助金 11,970

4 レーザーマイクロダイセクションシステム 学内共同利用施設 遺伝子実験施設 （支出）科研費補助金 科学研究費補助金 10,999

5 WebMailサーバ 学内共同利用施設 総合情報処理センター 総合情報処理センター経費 授業料 10,479

6 デジタルマイクロスコープ 工学部 機械システム工学科 （支出）科研費補助金 科学研究費補助金 6,825

7 走査型プローブ顕微鏡システム 工学部 エネルギー環境科学 受託研究費 受託研究費収入 5,985

8 水素回収装置 工学部 応用化学科 受託研究費 受託研究費収入 5,680

9 エネルギー分散型Ⅹ線分析装置 工学部 応用化学科 （支出）科研費補助金 科学研究費補助金 4,935

10 非接触三次元デジタイザ 工学部 附属ものづくり創成工学センター 特別教育研究経費（教育関連） 運営費交付金 4,618

11 標準型熱機械分析装置 工学部 応用化学科 共同研究費 受託研究費収入 3,790

12 トランジスタ式高周波電源装置 工学部 機械システム工学科 共同研究費 受託研究費収入 3,192

13 大容量循環冷却装置 工学部 エネルギー環境科学 受託研究費 受託研究費収入 3,045
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（１０）１７年度工具器具備品財源別部局別内訳
（単位：千円／単位以下端数切り捨て）

部局名 運営費交付金
科学研究費補
助金

授業料
施設整備費補
助金

受託研究費収
入

その他 総計 構成比率

国際学部 0 0 899 0 0 0 899 0.27%

教育学部 5,570 625 3,228 0 0 2,053 11,478 3.43%

工学部 37,462 45,334 9,525 51,859 42,631 2,342 189,156 56.53%

農学部 0 5,947 9,988 0 5,586 7,673 29,195 8.72%

学内共同利
用施設 59,965 10,999 19,971 0 0 0 90,936 27.18%

附属図書館 0 0 1,851 0 0 0 1,851 0.55%

事務部 0 0 10,013 0 561 531 11,106 3.32%

総計 102,998 62,907 55,479 51,859 48,779 12,599 334,625 100.00%

構成比率 30.78% 18.80% 16.58% 15.50% 14.58% 3.77% 100.00% -

※

※地域共生 59,965千円 遺伝子実験施設15,057千円 総合情報 14,339千円等
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（１１）損益計算書前年度比較分析資料
・費用 （単位：千円）

平成１６事業年度 平成１７事業年度 増△減 増減率（％） 主な増減理由

経常費用

業務費 9,044,278 9,395,102 350,824 3.88

教育経費 610,909 882,430 271,521 44.45 整理区分の見直しによる増

研究経費 829,505 717,244 △ 112,261 △ 13.53 整理区分の見直しによる減

教育研究支援経費 164,692 191,076 26,384 16.02

受託研究費 179,383 231,596 52,213 29.11 受入件数・金額の増

受託事業費 92,639 99,010 6,371 6.88 受入件数・金額の増

役員人件費 89,789 98,195 8,406 9.36

教員人件費 5,030,936 5,216,666 185,730 3.69

常勤教員給与 4,798,059 4,999,339 201,280 4.20

非常勤教員給与 232,877 217,327 △ 15,550 △ 6.68

職員人件費 2,046,423 1,958,881 △ 87,542 △ 4.28

常勤職員給与 1,816,384 1,729,085 △ 87,299 △ 4.81

非常勤職員給与 230,038 229,795 △ 243 △ 0.11

一般管理費 526,412 471,392 △ 55,020 △ 10.45 全学的管理費の節減等

財務費用 6 6 0 0.00

雑損 2,115 13 △ 2,102 △ 99.39

経常費用合計 9,572,812 9,866,515 293,703 3.07
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（１１）損益計算書前年度比較分析資料
（単位：千円）・収益

平成１６事業年度 平成１７事業年度 増△減 増減率（％） 主な増減理由

経常収益

運営費交付金収益 5,904,022 5,786,628 △ 117,394 △ 1.99

授業料収益 2,457,164 2,691,259 234,095 9.53 授業料の増（１５１百万円）、授業料を財源とした投資的支出の減（６９百万円）等

入学金収益 469,851 451,668 △ 18,183 △ 3.87 入学者の減（対１６年度　△６４人）

検定料収益 90,145 82,349 △ 7,796 △ 8.65 受験者の減（対１６年度　△３００人）

講習料収益 4,461 3,505 △ 956 △ 21.43 公開講座受講者数の減による

受託研究等収益 179,383 234,783 55,400 30.88 受入件数・金額の増

受託事業等収益 92,167 99,010 6,843 7.42 受入件数・金額の増

寄付金収益 130,031 138,474 8,443 6.49 寄付金財源による費用執行の増（課外活動施設寄付金等）

施設費収益 38,292 148,387 110,095 287.51 施設整備費にかかる費用支出の増（工学部総合研究棟改修工事等）

補助金等収益 0 24,277 24,277 - 平成１７年度新規計上補助金による皆増（費用支出分）

資産見返負債戻入 178,814 193,716 14,902 8.33 減価償却費の増に伴う見返負債戻入益の増

雑益 105,584 148,354 42,770 40.51 科研費等間接経費の増（２０百万円）等、演習林補償費（６百万円）、駐車場維持料（６百万円）等

財務収益 31 137 106 341.94 定期預金運用益の増

経常収益合計 9,649,950 10,002,922 352,972 3.66
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５．平成１７年度当期未処分利益発生事由概要
　　　　単位：百万円

金　　額 事　　　　　　　由　　　

収入増 55

授業料及び入学料 46 入学者見込者数（過去３ヶ年の実績を勘案し定員の7％増で見込）に対し１１４名増

固定資産売却益 9 附属演習林売却益（財産処分収入）

支出減（経費節約等） 90

経費節約 42 予備費未執行20百万円　経費節約22百万円

学部等未執行 18

全学経費 30

　　人件費 83 任用計画の一部変更等（退職者の不補充等）

　　課外活動建設資金等 △ 53 課外活動建設資金等43百万円　                             目的積立金等10百万円

145 当期総利益

区　　分

計
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６．平成１７年度主要財務指標

本学の対前年度比較財務指標 （単位：％）

大学名

宇都宮大学（平成１６年度） 73.6 92.1 79.2 5.8 4.2 9.2 6.8 0.8 74.9

宇都宮大学（平成１７年度） 94.3 91.9 77.4 5.0 4.7 7.6 9.4 1.4 73.7

増△減 20.7 -0.2 -1.8 -0.8 0.5 -1.6 2.6 0.6 -1.2

貸借対照表

流動比率
自己資本比
率

人件費比率

（対業務費比

率）

一般管理
費比率

外部資金
比率

業務費対
研究経費
比率

損益計算書

業務費対
教育経費
比率

経常利益
比率

人件費比率
（対経常費用
比率）

○流動比率＝流動資産÷流動負債
○自己資本比率＝自己資本÷(負債＋自己資本）
○人件費比率（対業務費）＝人件費÷業務費
○一般管理費比率＝一般管理費÷業務費
○外部資金比率＝ （ 受託研究収益＋受託事業収益＋寄付金収益） ÷経常収益

○業務費対研究経費比率＝研究経費÷業務費
○業務費対教育経費比率＝教育経費÷業務費
○経常利益比率＝経常利益÷経常収益
○人件費比率（対経常費用）＝人件費÷経常費用
※人件費比率は、損益計算書上の業務費に対する人件費で比較しているが、一般管理費の区分が大学によって区々

であり法人間比較が困難であること等から、経常比率で比較する方が適当であろうとの考えにより本学にて作成。
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７．平成１７年度運営費交付金収益化基準

収益化の基準

国費留学生経費 成果進行基準※１

特別支援設備等

障害学生学習支援等経費

期間進行基準※3その他（人件費充当）

予算区分

特
別
支
援
事
業

特
別
教
育
研
究
経
費

連携融合事業

特
殊
要
因
経
費

退職手当

一般施設借料

学校災害共済掛金

費用進行基準※２

教育改革
成果進行基準※１

費用進行基準※２

※１成果進行基準

プロジェクト等の成果
の達成度具合により
収益化するもの

※２費用進行基準

費用発生額により収
益化を行うもの

※３期間進行基準

業務期間の経過によ
り収益化を行うもの
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差　　　額

（１７年度－１６年度）

 収入 　 　 　

運営費交付金 6,304 6,339 35

施設整備費補助金 82 498 416

施設整備資金貸付金償還時補助金 37 834 797

補助金等収入 ― 27 27

国立大学財務・経営センター施設費交付金 ― 35 35

自己収入 2,908 3,765 857

授業料、入学料及び検定料収入 2,794 3,595 801

財産処分収入 ― 18 18

雑収入 114 152 38

産学連携等研究収入及び寄附金収入等 410 466 56

計 9,741 11,964 2,223

 支出

業務費 6,513 6,639 126

教育研究経費 6,513 6,639 126

一般管理費 2,650 2,503 △ 147

施設整備費 82 533 451

補助金等 ― 27 27

産学連携等研究経費及び寄附金事業費等 373 490 117

長期借入金償還金 37 834 797

国立大学法人財務・経営センター施設費納付金 ― 8 8

計 9,655 11,034 1,379

収入－支出 86 930 844

　　　　　　　 （単位：百万円）

区　　分 １６年度 １７年度 備　　　考

（１）決算報告書（対前年度比較）
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（２）平成１７年度学部等予算執行実績額
（運営費交付金対象）

単位：百万円

執行額 シェア 執行額 シェア

国際学部 28 18 16 62 11.5% 422 55 477 88.5% 539 6.3%

(651) (651) (30.7%)

教育学部 148 53 81 282 13.3% 1,748 88 1,836 86.7% 2,118 24.6%

工学部 240 125 50 415 19.2% 1,664 79 1,743 80.8% 2,158 25.1%

農学部 89 115 64 268 18.5% 1,137 44 1,181 81.5% 1,449 16.8%

学　部　計 505 311 211 1,027 16.4% 4,971 266 5,237 83.6% 6,264 72.8%

センター等 54 160 236 40 490 55.1% 321 79 400 44.9% 890 10.4%

事務局 126 1 2 238 367 25.4% 984 95 1,079 74.6% 1,446 16.8%

その他計 180 161 238 278 857 36.7% 1,305 174 1,479 63.3% 2,336 27.2%

685 472 238 489 1,884 21.9% 6,276 440 6,716 78.1% 8,600 100.0%

※退職手当は除く
上段（　）書きは、附属学校分で内数

計

教育経費 研究経費 教育研究支援経費

学
部

そ
の
他

一般管理費 常勤人件費

物件費計 人件費計
シェア
（全体）

非常勤人件費 合　　計
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（３）人件費対前年度比較分析
○運営費交付金対象及び奨学寄付金 （単位：千円）

１６年度 １７年度 増減額

役員人件費 89,790 98,196 8,406

役員給与 89,790 90,697 907

役員退職手当 0 7,499 7,499

常勤教員人件費 4,798,059 4,999,339 201,280

常勤教員給与 4,536,856 4,544,405 7,549

常勤教員退職金 228,122 427,603 199,481

外国人教師等 33,081 27,331 △ 5,750

非常勤教員人件費 232,877 217,328 △ 15,549

常勤職員人件費 1,816,385 1,729,085 △ 87,300

　 常勤職員給与 1,620,668 1,613,447 △ 7,221

常勤職員退職手当 195,717 115,638 △ 80,079

非常勤職員人件費 230,038 229,796 △ 242

7,167,149 7,273,744 106,595

○受託研究費等
１６年度 １７年度 増減額

受託研究費・受託事業費人件費 12,888 19,603 6,715
連合農学研究科 34,207 36,155 1,948

47,095 55,758 8,663

○人件費総計
１６年度 １７年度 増減額
6,247,314 6,248,549 1,235
489,876 467,323 △ 22,553
423,839 550,740 126,901
6,120 3,305 △ 2,815
0 3,827 3,827

47,095 55,758 8,663
7,214,244 7,329,502 115,258

○人件費総計（退職手当除く）
１６年度 １７年度 増減額
6,789,480 6,777,985 △ 11,495事業報告書総人件費額

区分

計   

区分

計　　

区分
役員、常勤職員人件費
非常勤職員人件費
退職手当
奨学寄付金
大学改革等推進補助金
受託研究・受託事業費

合　　計　　
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９．授業料減免制度の改善・奨学金制度の創設

全額免除 5名 1,339千円 99名 26,522千円

半額免除 597名 79,921千円 301名 40,605千円

４割免除 － － 182名 19,638千円

計 602名 81,260千円 582名 86,765千円

（対前年度　　5,505千円増）

１７年度前期 １８年度前期

免除枠を授業料収入の５．８％から６．０％に
拡充・４割免除を新設

○授業料免除枠の増(17'後期～）

学業成績・人物共に優れた方（学部生
３６名・院生１１名）に奨学金として１人
１０万円を授与しております。

○宇大独自の奨学金制度(17'～）

国際学部　　　  　　４人（各年次１人）
教育学部　　  　　　８人（各年次２人）
工  学  部 　　 　　１６人（各年次４人）
農  学  部 　  　　 　８人（各年次２人）
国際学研究科　  　１人
教育学研究科　  　２人
工学研究科　　  　 ６人
農学研究科　  　 　２人　　　　計 ４７人
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１０．全学的経費の節減状況
単位：百万円

１６年度 １７年度 増減額

光熱水費 4 7 3 電気料

通信費 3 3 0 郵送料・電話料等

刊行物費 6 1 △ 5 新聞・刊行物等

印刷物費 1 1 0 印刷費等

暖房費 ーーー 2 2 ボイラー

旅費 ーーー 4 4 日当・宿泊料

管理費 ーーー 4 4
宿舎維持管理
環境整備等

演習林林道整備費 23 29 6
演習林職員による
林道整備

37 51 14計

節減項目
備　考

（節減内容）

節減額

○農学部附属演習林林道整備（16’ 350m 17’ 600mを整備）



28

１１．外部資金受け入れ実績（対前年度比較）
単位：千円

１６年度 １７年度 増減額 １６年度 １７年度 増減額

235,004 241,375 6,371 123,817 122,268 △ 1,549

１６年度 １７年度 増減額 １６年度 １７年度 増減額

198,857 257,177 58,320 557,678 620,820 63,142

科学研究費補助金 奨学寄付金

受託研究等（連合農学研究科除く） 外部資金獲得計

監修：財務部長 堀 強
本件連絡先
財務部財務課財務班（渡邉・沼尾・野川）
Tel  028-649-5042（ダイヤルイン）
Fax 028-649-5060
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From Utsunomiya University

国立大学法人 宇都宮大学
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